σοῦν τὸν Χριστὸν καὶ βλασφημοῖεν, ἔχέλευεν ἀπάγοσθαι. Ἐν δὴ ταῖς τῶν προφητῶν βίβλοις εὑρομενοῖς προκηρυσσόμενον, παραγινόμενον, γεννώμενον διὸ παρθένου, καὶ ἀνδρούμενον, καὶ θεραπεύοντα πᾶσαν οὐσίαν καὶ πᾶσαν μαλακίαν, καὶ νεκρὸν ἀνεγειρούσαντα, καὶ φθονούμενον καὶ ἀγνοούμενον καὶ σταυρούμενον Ἰησοῦν τὸν ἡμέτερον Χριστὸν, καὶ ἀποθνήσκοντα, καὶ ἀνεγειρόμενον, καὶ εἰς οὐρανοὺς ἀνερχόμενον, καὶ Γάδον Θεοῦ διπλὰ καὶ κεκλημένον, καὶ τινας πεμπομένους ὑπ' αὐτοῦ εἰς πᾶν γένος ἀνθρώπων κηρύξσοντας ταῦτα, καὶ τοὺς ἐξ ἑθνῶν ἀνθρώπους μᾶλλον αὐτῷ πιστεύειν. Προεφητεύθη δὲ πρὸν ἣ φανῆναι αὐτὸν, ἔτεσι ποτὲ μὲν πεντακισχιλίοις (68), ποτὲ δὲ τρισχιλίοις, ποτὲ δὲ δισχιλίοις, καὶ πάλιν χιλίοις (69), καὶ ἄλλοτε ὅκτακοσίοις. Κατὰ γὰρ τὰς διαδοχὰς τῶν γενῶν (70) ἔτεροι καὶ ἔτεροι Β ἐγένοντο προφῆται.

32. Μωϋσῆς μὲν οὖν, πρῶτος τῶν προφητῶν (71) γενόμενος, εἶπεν αὐτολεξεὶ οὕτως· Οὐκ ἐκλείψει ἀρχὴ ἐξ Ἰουδαὶούδε τὴν μηρῶν αὐτοῦ, οὐας δὲ ἐλθη φασκεῖται (72)· καὶ αὐτὸς ἐσται προσδοκία ἐθνῶν, δεσμεύων πρὸς ἀμπελούς τὸν πῶλον αὐτοῦ, πλύρων ἐραιματι σταψυλῆς τὴν στολὴν αὐτοῦ. Ὅμετερον οὖν ἐστιν ἀκριβῶς ἔξετάσαι καὶ μαθεῖν, μέχρι τίνος ἣν ἀρχῶν καὶ βασιλεὺς ἐν Ἰουδαίοις ἐδιος αὐτῶν. Μέχρι τῆς φανερώσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ ἡμετέρου διδασκάλου, καὶ τῶν ἀγνοούμενῶν προφητειῶν ἐξηγητοῦ, ὡς προερρέθη ὑπὸ τοῦ θεοῦ ἀγίου προφητικοῦ Πνεύματος διὰ τοῦ Μωϋσέως, μὴ ἐχλείψειν ἀρχοντα ἀπὸ Ἰουδαίων ἕως δὲ ἐλθῃ φασκεῖται τὸ βασίλειον. Ἰουδαῖς γὰρ προπάτωρ Ἰουδαίων, ἀρ' οὐ καὶ τὸ Ἰουδαῖον καλεῖσθαι ἐσχήκατι· καὶ ὑμεῖς μετὰ τὴν γενομένην αὐτοῦ φανέρωσιν καὶ Ἰουδαίων ἐβασιλεύσατε, καὶ τῆς ἐκείνων πάσης γῆς ἐκράτησατε. Τὸ δὲ, Αὐτὸς ἐσται προσδοκία ἐθνῶν, μηγυτικὸν ἣν διτε ἐκ πάντων τῶν ἑθνῶν προσδοκήσου-

A jubebat. In his autem prophetarum libris prænuntiatum reperimus Jesum Christum nostrum advenientem atque ex Virgine nascentem, ad ætatem virilem pervenientem, morbos omnes et aggradienes curantem, et mortuos ad vitam revocantem, invisum, ignoratum et crucifixum, morientem et resurgentem, ac in cœlos ascendentem; eumque esse et vocari Filium Dei, et nonnullos ab eo mitti ad omne hominum genus, qui hæc prædicent, magisque illi credere eos qui sunt ex gentibus. Prænuntiatus autem est, antequam prodiret, annis nunc quinquies mille, nunc ter mille, nunc bis mille, interdum mille, nonnunquam octingentis. 63 Nam secundum generationum successiones alii atque alii prophetæ extiterunt.

32. Moyses quidem, qui primus existit prophetarum, sic ad verbum scripsit: *Non deficiet princeps e Juda, neque dux e semore ejus, donec veniat cui repositum est, et ipse erit exspectatio gentium, ligans ad vitam pullum suum, lavans in sanguine uxæ stolam suam*⁶⁸. Vestrum est igitur accurate inquirere et pernoscere quo adusque Judæis suus fuerit proprius princeps et rex. Nimicum quoad apparuit Jesus Christus magister noster, et latentium oraculorum interpres, quemadmodum prædictum est a Spiritu prophetico per Moysem, non defectum e Judæis principem, donec veniret ille cui repositum erat regnum. Judas enim auctor generis Judæorum existit, a quo etiam ut Judæi vocarentur habuerunt; et postquam ille prodiit, vos Judæis imperasti, et omnem eorum terram ditioni vestre adjecisti. Illud autem, *Ipse erit exspectatio gentium*, significabat fore ex omnibus gentibus, qui eum denuo venturum exspectarent. Quod quidem vobis licet cernere et

⁶⁸ Gen. xlvi, 40.

(68) *Πεντακισχιλοῖς*. Demonstrat Martianæus noster in defensione text. Nebr. tom. II, cap. 1, primum illum prophetam, qui Christi adventum quinque annorum millibus præcessit, non Henochum esse, ut placebat Peronio, sed Adamum, cuius prophetia sacris et ecclesiasticis scriptoribus laudata. Quod autem idem Martianæus ex verbis Justini colligit, eum non amplius quam quinque annorum millia a mundi creatione ad Christi ortum numerasse, id vereor ut certum et exploratum sit. Neque enim in ejusmodi numeris accuratissime versatur Justinus, qui etiam infra n. 42. Davidem annis mille et quingentis ante Christum collocat.

(69) *Χιλοῖς*. Post Adamum, Noe et Moysem, proprius Davidi locus videtur assignari. Sed cum ab eo usque ad Christum annos mille et quingentos infra numeret Justinus, nihil certi videtur statui posse.

(70) *Γενῶν*. Legit γενεῶν eruditus Londinensis editor. Sed nihil prorsus mutandum. Sic enim infra κατὰ γένους διαδοχήν. Sic etiam Africanus apud Euseb. Hist. lib. I, c. 7: τὴν ἐπαλλαγὴν τῶν γενῶν διηγήσομαι.

(71) *Πρῶτος τῶν προφητῶν*. Non video car. Moysen Grabius contendat dignitate, non tempore, primum prophetarum dici. Quem enim Justinus iij

Cohort. ut scriptorum omnium antiquissimum citat, quid mirum est, si eum hoc loco inter sacros scriptores primum recenset?

(72) *Τὸν ἀπόκειται*. Regius codex et R. Stephanus habent ὁ ἀπόκειται, Clarom. τὸ ἀπόκειται. Legitur in nostris editionibus LXX interpretum τὸ ἀποκείμενα αὐτῷ. Magna est hac in re apud scriptores ecclesiasticos varietas, sed non dubium est quin legerit Justinus φασκεῖται, tum quia paulo post addit post has voces τὸ βασίλειον, tum quia in Dialogo n. 120, contendit ita reddisse Septuaginta interpres, ac Judæos aliam lectionem ex cogitasse, nempe τὸ ἀποκείμενα αὐτῷ. Lectionem, quam tuerit Justinus, magis usitatam apud Christianos fuisse colligimus ex testimonio Juliani, qui eos accusat apud Cyrill. Alex. lib. viii, p. 253, quod Scripturam depravaverint, inducenda hac lectione φασκεῖται. Sic interpretatus est Symmachus, teste Eusebio Demonstr. Evang. p. 372. Interdum eadem lectio occurrit apud Eusebium, ut lib. vii Demonstr. cap. ult. Sed ipse lib. viii, cap. 1, sic explicat τὸ ἀποκείμενα Christo, ut aliter legisse non videatur. Legimus apud Archelaum p. 78: *Donec veniat cūjus est*. Quod quidem librariorum erratum videtur esse, pro cui jus est, Longius foret in aliis scriptoribus recensendis immorari.

rei experientia credere. Ex omni enim hominum genere exspectant illum in Iudea crucifixum, post quem statim bello capta Iudeorum terra vobis tradita est. Istud porro, *ligans ad vitem pullum suum, et lavans in sanguine uvae stolam suam*, symbolum erat res significans partim Christo eventuras, partim ab ipso gerendas. Nam pullus quidam asinæ stabat in quedam introitu vici ad vitem alligatus; quem cum sibi a discipulis tunc adduci jussisset, addactum concendit, eique insidens Ierosolymam ingressus est, ubi maximum Iudeorum templum erat, quod postea a vobis eversum est. Ac postea in crucem actus est, ut quod reliquum erat prophetæ expleretur. Nam illud *lavans in sanguine uvae stolam suam*, passionem illam prænuntiabat, quam erat passurus, sanguine eos expians qui ipsi credunt. Nam quæ dicitur a divino Spiritu per prophetam stola, homines sunt ei credentes, in quibus illud a Deo semen habitat Verbum. Quod autem dicitur sanguis uvae, id significabat eum, qui appariturus erat, sanguinem quidem habiturum, sed non ex humano semine, verum ex divina virtute. Prima autem secundum parentem omnium et Dominum Virtus et Filius, Verbum est; quod quomodo incarnatum homo factum sit, deinceps dicemus. Quemadmodum enim uvae sanguinem **64** non homo fecit, sed Deus: ita et hic sanguis significabatur non ex humano sanguine, sed ex virtute Dei, ut jam diximus, futurus. Atque Isaías alius propheta eadem verbis diversis prædicens sic fatur: *Orietur stella ex Jacob et flos e radice Jesse ascendet, et in brachium ejus gentes sperabunt*⁷⁰. Stella sane lucida exorta est, et flos ascendit e radice Jesse, hic Christus. Nam ex Virgine seminis Jacobi, qui Iudeæ pater existit (Iudam autem Iudeorum patrem esse ostendimus) per virtutem Dei genitus est. Ac Jesse quidem proavus Christi secundum oraculum fuit; Jacobi autem et Iudeæ filius secundum generis successionem.